
泰州百力化学股份有限公司 300吨/年除虫脲、500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500吨/
年乙酸项目）、300吨/年氟酰胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目

i

目 录

1 前言................................................................................................................................1

1.1 项目由来.................................................................................................................1
[...]
焚烧炉 废气经氨水脱氮+半干急冷塔+布袋除尘器+碱喷淋 经 DA009排气筒排放

导热油炉 导热油炉废气 经 DA004排气筒排放

在线监测 RTO装置排气筒安装 SO2、NOx、烟尘、VOCs在线监测

废水治理

采用“微电解+混凝+厌氧+好氧+硝化+反硝化”工艺，废水达到接管标准后，然后混合汇入

园区污水处理厂集中处理；污水排放口安装 pH、COD、氨氮在线监测，雨水排放口安装 pH、
COD在线监测装置

处理能力 1200m3/d
确保达接管标准

噪声治理 选用低噪声设备、合理规划生产布局、采取隔声、减振等措施
确保厂界噪声

达到 3类标准

固体暂存及处理 危废仓库 530 m2、一般固废库 30m2 符合固废暂存规范，满足生产要求；符

合防渗要求



泰州百力化学股份有限公司 300吨/年除虫脲、500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰胺、2115吨/年三氯化铝水溶

液自动化改造项目

78

危废焚烧炉 焚烧量为 400kg/h，年运行时间为 7200h
事故废水收集池 1200m3事故废水池 满足事故废水暂存

初期雨水池 280m3初期雨水池 满足初期雨水需求

卫生防护距离
现有项目在霜脲氰车间、农药综合车间、危化品罐区、储罐区、污水处理站边界各设置 100m

的卫生防护距离
卫生防护距离内无敏感目标

表 3.1.2-3 全厂储罐情况一览表

序号 地点 储存设备类型
相同设备

数量
设备材质

设备

结构

设备

容积
m3

围堰面

积 m2 设备内危险物质名称
危险物

质状态

危险物质

数量（t） 压力 温度

1 储罐区

立罐 2 碳钢 单层 97

525

间二甲苯 液态 146.2 常压 常温

立罐 1 碳钢 单层 97 苯 液态 75.5 常压 常温

立罐 1 碳钢 单层 97 对二甲苯 液态 73.1 常压 常温

立罐 1 碳钢 单层 97 1,2-二氯乙烷 液态 107 常压 常温

2 氨罐区 卧罐 2 碳钢 单层 100 345 液氨 液态 93.6 1.6 常温

3 危化品罐

区

立罐 1 碳钢 单层 100

1015

原甲酸三甲酯 液态 77.6 常压 常温

立罐 1 不锈钢 单层 100 醋酐 液态 86.4 常压 常温

立罐 1 碳钢 单层 100 甲醇 液态 63.2 常压 常温

立罐 1 碳钢 单层 100 甲苯 液态 69.6 常压 常温

立罐 1 不锈钢 单层 100 乙酸 液态 84 常压 5-30
立罐 1 碳钢 单层 100 甲醇钠甲醇溶液 液态 72 常压 5-30
立罐 1 碳钢 单层 100 乙酸丁酯 液态 70.4 常压 常温

立罐 1 碳钢 单层 100 乙酸甲酯 液态 73.6 常压 常温

立罐 1 碳钢 单层 100 甲醇混合液 液态 72 常压 常温

立罐 1 碳钢 单层 30 甲酸甲酯 液态 23.5 常压 ＜30℃



泰州百力化学股份有限公司 300吨/年除虫脲、500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500吨/
年乙酸项目）、300吨/年氟酰胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目

79

3.1.2.3现有项目水平衡

现有项目（南厂区）水平衡见图 3.1.2-1。

涉及企业机密，故删除。

图 3.1.2-1 南厂区现有项目水平衡图（单位：m3/a）



300吨/年除虫脲和 500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰

胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目环境影响报告书

80

3.1.3 南厂区现有项目生产工艺流程

涉及企业机密，故删除。

3.1.4 南厂区现有项目污染物产生及治理情况

目前南厂区现有项目主要包括 11000t/a间（对）苯二甲腈、300t/a氟酰胺、3500t/a

二苯乙烷、500t/a霜脲氰、500t/a氟啶胺、2500t/a嘧菌酯、300t/a除虫脲项目，以上项

目均已建成并通过验收。

3.1.4.1废气污染源

1、有组织废气

现有项目（南厂区）废气收集治理流程示意图及排气筒汇总见图 3.1.4-1。
表 3.1.4-1 南厂区现有项目废气收集治理措施

车间 产品 污染源名称 污染物种类 治理措施 排气筒编号

氨氧化车

间

间（对）

苯二甲

腈

间苯二甲腈项目干燥工

段废气

间二甲苯（微量）、

粉尘 旋风分离器+布袋除尘器+
一级水喷淋+排气筒

15米排气筒

（DA018）对苯二甲腈项目干燥工

段废气

对二甲苯（微量）、

粉尘

间（对）苯二甲腈项目尾

气吸收工段尾气
氨

饱和塔硫酸吸收+一级水洗

+RTO系统

25米排气筒

（DA001）
二苯乙烷

车间

二苯乙

烷

工艺、洗涤蒸苯、脱轻塔

机械真空泵、废水曝气塔

及废水池尾气

氯化氢、二氯乙烷

苯

一级水洗涤塔+一级碱洗涤

塔+一级水洗涤塔+碳纤维

回收装置+RTO系统

产品塔、脚料蒸馏机械真

空泵、废脚料出料尾气
苯、焦油等 两级水洗+RTO系统

霜脲氰车

间

霜脲氰

成盐工段废气、合成工段

不凝尾气
醋酸

一级碱吸收+一级水吸收，

+RTO系统

霜脲氰项目肟化反应工

段废气
氯化氢、NO、NO2 二级碱吸收后排空

15米排气筒

（DA010）

除虫脲 放空尾气等 甲苯
碳纤维吸附+蒸汽脱附系统

+RTO系统

25米排气筒

（DA001）

农药综合

车间

氟酰胺 真空泵等尾气 甲苯、甲醇等 一级水吸收+一级碱吸收+
活性炭纤维吸附+蒸汽脱附

再生系统+RTO系统
氟啶胺

氟啶胺项目溶剂蒸馏回

收尾气
甲基异丁基酮

氟啶胺项目甲醇蒸馏工

段以及干燥工段废气
甲醇 两级水吸收+RTO系统

新嘧菌酯

车间
嘧菌酯

甲苯废气 甲苯废气
M320车间活性炭纤维吸附

+蒸汽脱附再生装置+RTO

甲醇、乙酸、甲酸甲酯、

乙酸甲酯、乙腈等废气

甲醇、乙酸、甲酸

甲酯、乙酸甲酯、

乙腈等

一级碱洗+一级水洗+RTO

乙酸丁酯废气 乙酸丁酯
M403车间活性炭纤维吸附

+蒸汽脱附再生装置+RTO



300吨/年除虫脲和 500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰

胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目环境影响报告书

81

嘧菌酯车

间M320

甲苯废气 甲苯
活性炭纤维吸附+蒸汽脱附

再生装置+RTO系统

乙酸甲酯、乙酸甲酸、甲

酯等有机尾气

乙酸、甲酸甲酯、

乙酸甲酯

一级碱吸收+一级水吸收

+RTO系统

嘧菌酯车

间M403

乙酸丁酯尾气 乙酸丁酯
活性炭纤维吸附+蒸汽脱附

再生装置+RTO系统

甲醇、乙腈废气 甲醇、乙腈 二级水洗+RTO
干燥尾气 甲醇 二级水吸收+RTO系统

酸化工段废气 乙酸等
经一级碱洗后经排气筒排

放

25米排气筒

（DA014）
嘧菌酯后

处理车间
嘧菌酯 嘧菌酯后处理工段尾气 粉尘

经过旋风分离、布袋除尘+
一级水喷淋后排空

16米排气筒

（DA008）

导热油炉 / 烟尘、SO2、NOx
等

经排气筒直接排放
15米排气筒

（DA004）

固废库 /
挥发性有机物、甲

苯、甲醇、乙酸丁

酯等

接入 RTO 25米排气筒

（DA001）

焚烧炉车间

危废焚烧炉焚烧尾气
烟尘、SO2、NOx

等

氨水脱氮+半干急冷塔+布
袋除尘器+碱喷淋吸收塔

35米排气筒

（DA009）

中转储罐尾气 / 中转罐尾气冷冻水冷却后

接入 RTO焚烧。
25米排气筒

（DA001）
投料暂存间 / 接入 RTO焚烧

废水处理车间

厌氧、好氧、（反）硝化

系统加盖尾气
氨、硫化氢

一级酸洗+一级碱洗及次钠

氧化排放

25米排气筒

（DA017）
各类原水池、微电解池、

混凝池、及调节池等加盖

尾气

氨、甲苯、甲醇等

各类有机气体
一级碱吸收+RTO系统

25米排气筒

（DA001）

涉及企业机密，故删除。

图 3.1.4-1 现有项目（南厂区）废气治理措施示意图

2、无组织废气

无组织排放主要是物料在装料、卸料、贮存、回收时，挥发性物料向大气环境的泄

漏或挥发，亦包括各个装置的阀门、管线、泵等在运行中因跑、冒、滴、漏等逸散到大

气中的废气。

3.1.4.2废水污染源

厂方通过多次扩建改造，目前污水处理站已形成 1200吨/日废水处理能力，采用“微

电解+混凝+厌氧+好氧+硝化+反硝化”工艺，废水处理总体方案（废水处理流程）见图

3.1.4-2。



300吨/年除虫脲和 500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰

胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目环境影响报告书

82

工艺流程简述：

（1）生化工艺

高浓度池接收嘧菌酯 1、2、3及霜脲氰车间废水，低浓度池接收蒸氨及焚烧炉废水。

高浓度池废水经过调节 PH在 3-4之间后进入微电解池后，微电解出水与低浓度池废水

在混凝池混合，混凝反应区控制 PH在 7.5-8.5之间，同时投加 PAC和 PAM进行混凝，

混凝池上清液进入调节池。调节池控制好废水盐分<1%后，将调节池废水打入至厌氧罐

1#、2#，在厌氧罐内将大部分难降解有机物降解可生化性有机物同时去除部分 COD后，

厌氧罐 1#、2#废水通过溢流至缓冲配水池进行混合均匀。然后废水溢流至好氧池，好

氧池主要降解 COD，好氧池后面配有刮泥池，池内污泥经过刮泥机收集并回流至好氧

池，上清液溢流至中间水池。中间水池通过提升泵将废水提升至硝化池，硝化池主要降

解氨氮。硝化池后面配有二沉池，池内污泥经过沉淀浓缩回流至硝化池，上清液通过泵

提升至反硝化池。反硝化池主要降解 TN。反硝化池后面配有竖沉池，污泥在竖沉池内

经过浓缩回流至反硝化池，上清液溢流至加氯池。

（2）物化工艺

二苯乙烷废水经过二苯乙烷车间吹脱预处理后送入到废水车间加氯池，与生化废水

混合后一起进入到终水池。

污泥浓缩池收集来自混凝池、缓冲配水池、刮泥池、二沉池、竖沉池、加氯池排出

的泥水，经过添加絮凝剂后，通过板框压滤机进行压滤，滤液进入调节池，污泥经过包

装贴标签并称重后送入焚烧车间。

（3）废水外送处理

废水车间原水池废气主要收集来自高低浓度池、调节池、微电解池、混凝池废气。

废气经过一级碱吸收预处理后引入 RTO系统进行处理，碱喷淋 PH控制在 10-12。

其他池体废气含硫化氢及氨气经过引风机吸引进入酸喷淋塔及碱喷淋塔（吸收液为

碱液和次钠溶液），酸喷淋塔 PH控制在 3-5之间，碱喷淋 PH在 10-12之间，ORP控制

在 150-450之间。废气经过喷淋塔处理达标后于 25米高空排放。

图 3.1.4-2 废水处理工艺流程图



300吨/年除虫脲和 500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰

胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目环境影响报告书

83

3.1.4.3固体废弃物污染源

现有项目固体污染物主要为二苯乙烷、间苯二甲腈、对苯二甲腈、氟酰胺、氟啶胺、

霜尿腈、除虫脲、嘧菌酯项目产生的有机固废、废活性炭、污水处理污泥等。

1、固废焚烧装置

百力化学南厂区设有一套焚烧量 400kg/h固废焚烧装置，年运行时间为 7200h，焚

烧装置的焚烧工艺和技术采用国内成熟的组合式回转窑焚烧技术，处理基本工艺：回转

窑+二次燃烧室+高温旋风除尘器+半干式急冷吸收+干式除酸+布袋除尘器+喷淋洗涤塔

+烟囱，具体工艺流程见图 3.1.4-3。焚烧固废主要来源于二苯乙烷、间（对）苯二甲腈、

氟酰胺、嘧菌酯、霜尿腈、氟啶胺产生的有机固废、废气吸收废活性碳量、污水处理污

泥。

工艺流程叙述：

（1）因固体废弃物热值高低不均，进料前应进行物料配伍，充分利用高热值固废

的热量来焚烧低热值固废，实际运行中将会根据固废的实际情况进行综合搭配焚烧，保

证生产过程的稳定：

有机废液存放在各车间废液罐和桶装，铲车送至现场，经蒸汽加热后用泵送入废液

釜内。固体废弃物经人工装袋后，通过提升机送入双阀门密闭装置，再经溜槽送到回转

窑内焚烧，整套装置安全可靠，同时减少劳动强度。通过窑体的缓慢转动，使物料不停

的翻动并滑向尾部，完成烘干、挥发可燃气体、主燃、燃烬、排渣等全过程，回转窑内

进行控温热解焚烧，温度控制在 600~650℃左右。灰渣自窑尾落入渣斗，由出渣系统连

续排出。废弃物在回转窑内经烘干、热解、燃烧、冷却等几个阶段，将废弃物中的有害

物质彻底分解，燃烧效率达 99.9%以上。

（2）在回转窑内热解形成的气体及二噁英成分进入二燃室，在二燃室内充分混合

并燃烧，根据燃烧 3T原则废弃物在二燃室内燃烧温度达 1100℃左右，滞留时间达 2秒

以上，燃烧火焰呈涡流设计，燃烧效率达 99.9%以上。二燃炉主要实现对回转窑里废弃

物热解气化产生的有机气体燃烧，同时高热值的废液经加压泵输送，由雾化器雾化后喷

入炉内焚烧。高热值废液焚烧放出大量的热，可做为二次燃烧室的辅助燃料，减少天然

气的使用。低粘度废液送二燃室焚烧、高粘度废液送回转窑焚烧。在二燃室中后部 950℃



300吨/年除虫脲和 500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰

胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目环境影响报告书

84

温度区采用氨水喷雾进行脱硝。

车间在氨水罐中加入 1.2吨自来水，然后采用吨桶到硫铵车间，取 0.8吨 20%氨水，

采用隔膜泵送入氨水罐中，进行混合，配置成 8%的氨水溶液。最后采用高压泵送入二

燃室出口的脱硝室进行喷雾脱销。氨水流量与尾气的氮氧化物数据进行连锁自动控制。

精馏废液罐、含盐废水罐的气相空间采用氮封补充氮气的方式，把罐内蒸汽置换入

回转窑焚烧处理，补充氮气来自 0.3MPa的氮气总管减压到 0.05MPa后使用，置换的罐

内蒸汽经过氮封呼吸阀排出，排出气体管道接水封罐、阻火器后用回转窑补氧风机引入
[...]
甲基异丁基酮 4 0.0120

3 危化品罐

区

甲苯

废气收集后

经各车间与

处理设施处

理后进入

RTO装置

0.6 0.0029
甲醇 1 0.0064

原甲酸三甲酯 / 0.0330
甲酸甲酯 / 0.0017
乙酸酐 / 0.0009
乙酸 1 0.0012

乙酸甲酯 / 0.0108
乙酸丁酯 / 0.0022
VOCs 4 0.0590

4 储罐区

间二甲苯 废气收集后

经各车间与

处理设施处

理后进入

RTO装置

/ 0.0017
苯 / 0.0042

对二甲苯 / 0.0012
二氯乙烷 / 0.0042
VOCs 4 0.0114

5 污水处理

站

NH3 逆流式雾化

酸喷淋＋碱

性氧化洗涤

1.5 0.0653

H2S 0.06 0.0006

无组织排放总计

无组织排放总

计

甲苯 0.0167
甲醇 0.0122

氯化氢 0.0088
一乙胺 0.0024

甲基异丁基酮 0.0120
原甲酸三甲酯 0.0330
甲酸甲酯 0.0017
乙酸酐 0.0009
乙酸 0.0012

乙酸甲酯 0.0108
乙酸丁酯 0.0022
间二甲苯 0.0017

苯 0.0042
对二甲苯 0.0012
二氯乙烷 0.0042
NH3 0.0653
H2S 0.0006
VOCs 0.1044

（3）项目大气污染物年排放量核算



泰州百力化学股份有限公司 300吨/年除虫脲、500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500
吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目

244

表 5.2.7-3 大气污染物年排放量核算表

源强 污染物 年排放量（t/a）

有组织废气

SO2 6.48
NOx 9.129
烟尘 12.96
甲苯 0.335
甲醇 0.236

甲基异丁基酮 0.184
氯化氢 0.004
一乙胺 0.014
醋酸 0.036
VOCs 0.809
NH3 0.068
H2S 0.017

无组织废气

甲苯 0.0167
甲醇 0.0122

氯化氢 0.0088
一乙胺 0.0024

甲基异丁基酮 0.0120
原甲酸三甲酯 0.0330
甲酸甲酯 0.0017
乙酸酐 0.0009
乙酸 0.0012

乙酸甲酯 0.0108
乙酸丁酯 0.0022
间二甲苯 0.0017

苯 0.0042
对二甲苯 0.0012
二氯乙烷 0.0042
NH3 0.0653
H2S 0.0006
VOCs 0.1044

（4）非正常排放量核算

表 5.2.7-2 污染源非正常排放量核算表

序

号

污染

源

非正常排

放原因

污染物

名称
排放浓度
(mg/m3)

排放速率

（kg/h）
排放速

率（g/s）

单次持

续时间
/min

年发

生频

次/次

应对

措施

1 DA0
01

RTO故

障，各车

间有机废

气经车间

预处理后

直接排

放，处理

效率降为
50%

甲苯 194 11.630 3.231

15 1

加强

废气

治理

设施

维护

管理

甲醇 137 8.205 2.279
甲基异

丁基酮
106 6.389 1.775

氯化氢 2 0.125 0.035
一乙胺 8 0.503 0.140
醋酸 21 1.251 0.347
NO 7 0.442 0.123
NO2 34 2.030 0.564
VOCs 467 28.003 7.779



泰州百力化学股份有限公司 300吨/年除虫脲、500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500
吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目

245

5.2.8 大气环境影响评价自查

大气环境影响评价完成后，对大气环境影响评价主要内容与结论进行自查，自

查表如下：

表 5.2.8-1 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与

范围

评价等级 一级☑ 二级□ 三级□

评价范围 边长＝50km 边长 5-50km
边长=5
km☑

评价因子

SO2＋NOx排放

量
≥2 000t/a□ 500～2 000t/a□

＜

500t/a☑

评价因子

基本污染物（SO2、CO、O3、NO2、PM10、PM2.5 ）

其他污染物（HCl、甲醇、甲苯、甲基异丁基酮、一

乙胺、醋酸、氨、硫化氢、VOCs）

包括二次 PM 2.5□
不包括二次 PM 2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准☑ 附录 D☑ 其他标准☑

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□
评价基准年 （2019）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据☑ 主管部门发布的数据□ 现状补充监测☑

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源调查 调查内容

本项目正常排放源☑
本项目非正常排放源☑

现有污染源☑

拟替代的污染

源□
其他在建、拟建

项目污染源☑

区域

污染

源☑

大气环境影

响预测与评

价

预测模型
AERMOD

☑
ADMS

□
AUSTAL2000

□
EDMS/AEDT

□
CALPUFF

□

网

格

模

型

□

其

他

□

预测范围 边长≥ 50 km□ 边长 5～50 km □
边长 = 5
km ☑

预测因子

预测因子（SO2、NOx、烟尘、HCl、甲醇、

甲苯、甲基异丁基酮、一乙胺、醋酸、氨、

硫化氢、VOCs）

包括二次 PM 2.5 □
不包括二次 PM 2.5 ☑

正常排放短期浓

度贡献值
C 本项目 最大占标率≤100%☑ C 本项目 最大占标率＞100% □

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 C 本项目 最大占标率≤10%□ C 本项目 最大标率＞10% □
二类区 C 本项目 最大占标率≤30%☑ C 本项目 最大标率＞30% □

非正常排放 1h浓
度贡献值

非正常持续时长

（0.25）h
C 非正常 占标率≤100% □

C 非正常 占标

率＞100%☑
保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加 达标 ☑ C 叠加 不达标 □

区域环境质量的

整体变化情况
k ≤−20% □ k＞−20% □

环境监测

计划
污染源监测

监测因子：（SO2、NOx、烟尘、HCl、
甲醇、甲苯、氨、硫化氢、VOCs）

有组织废气监测☑
无组织废气监测☑

无

监



泰州百力化学股份有限公司 300吨/年除虫脲、500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500
吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目

246

测□

环境质量监测
监测因子：（HCl、甲醇、甲苯、氨、

硫化氢、VOCs）
监测点位数（2~3 ）

无

监

测□

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受 □
大气环境防护距

离
距（/ ）厂界最远（0 ）m

污染源年排放量
SO2 ：（6.48）

t/a
NOx：

（9.129）t/a
颗粒物：（12.96）t/a

VOCs：（0.809）
t/a

注：“□” 为勾选项，填“√”；“（ ）” 为内容填写项。

5.2.9 大气环境影响评价结论

（1）本项目新增各污染物短期浓度贡献值最大浓度占标率均小于 100%；

（2）本项目新增污染源的污染物正常排放下年均浓度贡献值的最大浓度占标率

均小于 30%；

（3）本项目其他污染物叠加后污染物浓度均符合相应的环境质量标准。

综上所述，本项目大气环境影响是可以接受的。

5.3营运期地表水环境影响评价

本项目生产废水拟经厂内预处理达接管标准后，排入泰兴市开发区工业污水处

理厂集中处理，尾水达标排入长江。按《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ/T2.3-2018）可知，该项目地表水环境影响评价等级为三级 B。地表水环境影响

评价等级为三级 B的水污染影响型建设项目可不进行水环境影响预测，只需分析项

目水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性，以及依托污水处理设施的环境可行

性。

5.3.1 水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性

本项目依托现有南厂区污水站，设计规模 1200m3/d，现有项目占用 967m3/d，

尚有 233m3/d余量，本项目日排水量 98m3，接纳可行。

本项目产生的废水中，含有的污染因子为 COD、SS、氨氮、氯化物等，污染物

性质、种类等与厂区内其他项目比较变化不大，污水处理站的处理流程能够适合本

项目废水处理的需要，废水经废水处理站预处理后，出水水质中 COD、SS、氯化物

等各项指标均能满足接管标准要求。具体废水处理效果见表 6.2.4-2。

5.3.2 依托污水处理设施的环境可行性

1、泰兴市经济开发区工业污水处理厂概况处理能力和服务范围



泰州百力化学股份有限公司 300吨/年除虫脲、500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500
吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目

247

泰兴市经济开发区工业污水处理厂位于泰兴市经济开发区内，澄江西路北侧、

滨江路西侧、沙桐公司南侧、长江路东侧，服务范围为泰兴经济开发区内静脉产业

园、新材料产业园、医药产业园、精细化工产业园、日化产业园、装备制造产业园、

港口仓储及功能配套区。本工程建成后将服务于经济开发区上述产业园内企业工业

污水。本项目工业污水处理厂设计规模为 5 万 m3/d，其中预处理单元设计规模

8000m3/d。处理工艺采用“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处理

V型滤池+预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+

高效沉淀池+V 型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+尾水泵房）+尾水深度

处理提升装置（活性炭吸附+折点氧化法）”。

泰兴市经济开发区工业污水处理厂服务范围内污水由两部分组成，分别是现状

已纳入滨江污水处理厂的工业污水 2.62万 m3/d、即将新增的工业污水 1.81 m3/d，总

水量为 4.43万 m3/d。园区内各企业的工业废水，经各自处理达到接管标准后，送至

污水处理厂处理，尾水排入长江。

污水处理厂采用“强化预处理+主处理（生化处理+深度处理 1）+尾水深度处

理提升装置（深度处理 2）”进行废水处理，首先针对废水悬浮物浓度低且粒径小的

特点采用“高效沉淀池+V 型滤池”的方法去除水中悬浮物，再通过活性炭吸附法

去除 COD，活性炭吸附法对 COD 去除率达到 50%以上。主处理中生化工艺采用

A/O 改良工艺，主要去除废水中的碳和氮，深度处理 1 主要去除废水中的磷和难

降解有机物，包括苯胺、硝基苯、石油类等；最后尾水深度处理 2（深度处理提升

装置）主要针对难降 COD 和氨氮的处理，同步降低苯胺类和硝基苯的浓度，最终

保证出水水质主要指标（COD、氨氮、总磷）达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅳ类标准（浓度分别为 30mg/L、1.5（3）mg/L、0.3mg/L），其

余污染因子达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB1818-2002）中一级 A 标

准排入友联中沟，通过友联中沟进入滨江中沟，最终通过洋思港排入长江。



泰州百力化学股份有限公司 300吨/年除虫脲、500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500
吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目

248

图 5.3.2-1 废水收集及缓冲池工艺流程图

图 5.3.2-2预处理线处理工艺流程图



泰州百力化学股份有限公司 300吨/年除虫脲、500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500
吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目

249

图 5.3.2-3 主处理线工艺流程图

图 5.3.2-4尾水深度处理提升装置工艺流程图



泰州百力化学股份有限公司 300吨/年除虫脲、500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500
吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目

250

图 5.3.2-5 废水污泥处理系统工艺流程图

图 5.3.2-6废水除臭系统工艺流程

5.3.3 废水排放对长江的影响分析

根据《泰兴经济开发区 5万吨/日工业污水处理工程项目环境影响报告书》评价

结论：正常排放情况下，尾水对泰兴滨江水厂取水口影响较小，综合生活污水排放

的影响，泰兴滨江水厂（工业用水）取水口 COD增量为 0.11mg/L，氨氮增量为 0.05



泰州百力化学股份有限公司 300吨/年除虫脲、500吨/年氟啶胺原药项目、500吨/年霜脲氰原药（副产 500
吨/年乙酸项目）、300吨/年氟酰胺、2115吨/年三氯化铝水溶液自动化改造项目

251

（0.09）mg/L，总磷增量为 0.002mg/L，苯胺类增量为 0.0008mg/L，硝基苯类增量

为 0.0033mg/L；芦坝港 COD增量为 0.12mg/L，氨氮增量为 0.06（0.11）mg/L，总

磷增量为 0.002mg/L，苯胺类增量为 0.0013mg/L，硝基苯类增量为 0.0058mg/L。

泰兴市滨江水厂工业用水取水口和芦坝港 COD、氨氮和总磷的浓度增量与长江

取水口处本底监测值叠加后符合Ⅱ类水要求，滨江水厂工业用水取水口和芦坝港苯

胺类和硝基苯类浓度满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）集中式生活饮用

水地表水源地苯胺 0.1mg/L、硝基苯 0.017mg/L特定标准限值。

总体而言，项目尾水经滨江中沟-洋思港排入长江泰兴工业、农业用水区，正常

工况排放对受纳水体影响程度较小。

本项目废水总量约 98m3/d，仅占污水厂设计规模的 0.2%，因此，不会对其处理

工艺产生冲击，对纳污水体（长江）影响较小。